
62  diário oficial Nº 34.968 Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 2022

CONSIDERANDO-SE os termos do Memo. nº. 020/2022-CPAD, de 
27/04/2022, no qual o Colegiado informa, em suma, que embora tenha 
envidado esforços para esclarecer os fatos, ainda necessita executar outros 
procedimentos imprescindíveis para o deslinde do caso.
RESOLVE:
Art. 1º – Prorrogar, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos 
trabalhos da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurado 
através da PORTARIA Nº. 1638/2019-GAB/CORREG, de 10/10/2019, 
publicada no DOE nº. 34011 de 16/10/2019, e último ato, recondução 
pela PORTARIA Nº. 0165/2022-GAB/CORREG, de 10/02/2022, publicada 
no DOE nº. 34864 de 14/02/2022, referente aos fatos de que trata o 
Documento nº. 2019/0000037179.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 796040

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 00895/2022-GAB/SEMAS, de 10.05.2022
Servidor: RAFAEL ESTUMANO LEAL
Cargo: Gerente
Matrícula: 5927747/2
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Coordenadoria de Plane-
jamento em Recursos Hídricos-CPLAN, durante o impedimento da titular 
VERÔNICA JUSSARA COSTA BITTENCOURT, matrícula nº 57175416/1, no 
período de 02/05/2022 a 16/05/2022.
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 796889
PORTARIA Nº 00897/2022-GAB/SEMAS, de 10.05.2022

Servidor: DIOGO MARQUES OLIVEIRA
Cargo: Técnico em Gestão de Meio Ambiente/Gerente
Matrícula: 57215444/1
I – DESIGNAR, o servidor para responder pela Coordenação do Núcleo 
de Monitoramento e Hidrometeorologia - NMH, durante o impedimento do 
titular SAULO PRADO DE CARVALHO, matrícula nº 57214854/1, no período 
de 16/05/2022 a 30/05/2022.
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 796895
PORTARIA Nº 00896/2022-GAB/SEMAS, de 10.05.2022

Servidora: JESSICA OLIVEIRA LOUREIRO DA SILVA
Cargo: Gerente
Matrícula: 5936239/2
I – DESIGNAR, a servidora para responder pela Coordenadoria de Con-
tratos, Convênios e Licitações, durante o impedimento do titular GEORGE 
MARCEL DE OLIVEIRA SOUZA, matrícula nº 57191235/2, de férias no pe-
ríodo de 02/05/2022 a 13/05/2022.
RAUL PROTÁZIO ROMÃO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, em exercício

Protocolo: 796893

.

.

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº811/2022-DGAF/GAB/
SEMAS,03/05/20220, publicada no DOE Nº 34.961 de 

06/05/2022.
Servidor; WHELLINGTON PEREIRA TELES , mat. 5787904/ 3
Onde se lê; período de gozo; 14/06/2022 a 13/07/2022
Leia-se ; período de gozo 20/06/2022 a 19/07/2022

Protocolo: 796881

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 022/2022-SEMAS/PA
REF. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2022

MENOR PREÇO POR LOTE ÚNICO
PROCESSO PAE N° 2021/1042752 -SEMAS/PA

OBJETO: A contratação de serviços contínuos de motoristas para atender as 
demandas desta Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
Valor Mensal: R$ 1.946.101,44
Valor Global: R$ 2.563.289,44
Vigência: 10/05/2022 a 09/05/2023
Assinatura: 10/05/2022
Dotações Orçamentarias: UNIDADE: 27101; GESTÃO: 00001; PTRES: 
278338; FONTE: 0397008257 – SUPERÁVIT FUNDO PETROBRÁS; ELEMEN-
TO: 339037; PLANO INTERNO: 4120008338C; AÇÃO: 261873; UNIDADE: 
27102; GESTÃO: 00001; PTRES: 278338; FONTE: 0116 – FEMA / 0316 - 
SUPERÁVIT FEMA; ELEMENTO: 339037; PLANO INTERNO: 4120008338C; 
AÇÃO: 213477
Contratado: LICITARE CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA (CNPJ/MF nº 
07.603.287/0001-93)
Endereço: Av. Sen. Vitorino Freire, 01 – Quadra 36 - Edifício Comercial 
Jonas Martins Soares, sala 606 - Areinha, São Luís/MA telefone: (98) 
98529-1765, e-mail: contato@consultorialicitare.com.br, licitaresiste-
mas@outlook.com,
Ordenador: Raul Protázio Romão, Secretário de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, em exercício.

Protocolo: 796804

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 008/2022-SEMAS
Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 2022/1094047 e de-
pois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, JOSE MAU-
RO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico 
n.º 008/2022 - SEMAS, cujo objeto é aquisição de materiais ergonômicos, 
de acordo com as condições e especificações técnicas constantes no Edital, 
tendo como vencedoras do certame, as empresas abaixo discriminadas:
Empresa: CONECTADOS SECURITY COMERCIO DE ELETROELETRONICOS 
EIRELI/ CNPJ: 32.513.880/0001-96
ITEM 01 – Apoio Ergonômico Para os Pés
Valor unitário: R$ 53,69 / QTD: 1.300
Valor Total: 69.797,00
Empresa: LUIZ TADEO DAMASCHI/ CNPJ: 01.424.128/0001-45
ITEM 02 – Bolinha antiestress
Valor unitário: R$ 5,73 / QTD: 1.300
Valor Total: 7.449,00
Empresa: DARLU INDUSTRIA TEXTIL LTDA/ CNPJ: 40.223.106/0001-79
ITEM 03 – Mouse pad
Valor unitário: R$ 12,28 / QTD: 1.300
Valor Total: 15.964,00
ITEM 06 – Apoio de punho para teclado
Valor unitário: R$ 29,19 / QTD: 1.300
Valor Total: 37.947,00
Empresa: IDESAN COMERCIAL LTDA/ CNPJ: 51.260.859/0001-70
ITEM 04 – Suporte tipo lombar anatômico
Valor unitário: R$ 60,00 / QTD: 50
Valor Total: 3.000,00
Empresa: JR2 COMERCIO DE VARIEDADES LTDA/ CNPJ: 39.236.457/0001-
35
ITEM 05 – Base Suporte Notebook Regulável
Valor unitário: R$ 44,49 / QTD: 20
Valor Total: 889,80
ITEM 07 - CANCELADO
Belém/Pa, 10 de maio de 2022.
JOSE MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Protocolo: 797237
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 012/2022-SEMAS

Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 2022/215622 e de-
pois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, JOSE MAU-
RO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico 
n.º 012/2021 - SEMAS, cujo objeto é Contratação de empresa especializa-
da no fornecimento e instalação de persianas, de acordo com as condições 
e especificações técnicas constantes no Edital, tendo como vencedora do 
certame, a empresa abaixo discriminada:
Empresa: JR DECORACOES E COMERCIO EM GERAL LTDA/ CNPJ: 
25.054.102/0001-10
Valor total: R$ 54.900,00
Belém/Pa, 10 de maio de 2022.
JOSE MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Protocolo: 797316
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 013/2022-SEMAS

Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 2022/129216 e de-
pois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, JOSE MAU-
RO DE LIMA O’ DE ALMEIDA, HOMOLOGO o resultado do Pregão Eletrônico 
n.º 013/2022 - SEMAS, cujo objeto é fornecimento de licenças para o con-
junto de aplicativos SKETCHUP PRO E V-RAY, de acordo com as condições 
e especificações técnicas constantes no Edital, tendo como vencedora do 
certame, a empresa abaixo discriminada:
Empresa: TOTALCAD TREINAMENTO E COMERCIO LTDA/ CNPJ: 
12.550.309/0001-34
ITEM 01 – SKETCHUP PRO (06 Licenças)
Valor Total R$ Valor Total: 41.799,00
ITEM 02 - V-RAY PARA SKETCHUP (06 Licenças)
Valor Total: 35.400,00
Belém/Pa, 10 de maio de 2022.
JOSE MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
SECRETARIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

Protocolo: 797379

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N°. 008/2022-SEMAS
O Pregoeiro Oficial designado pela PORTARIA Nº 350/2021 – GAB/SEMAS, 
de 18/03/2021, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV 
da Lei 10.520/02) após constatação do cumprimento das exigências legais 
relativas ao processo licitatório n° 1094047/2022, resolve ADJUDICAR 
o Pregão Eletrônico nº 008/2022 – SEMAS, cujo objeto é aquisição de 
materiais ergonômicos, de acordo com as condições e especificações 
técnicas constantes no Edital, tendo como vencedoras do certame, as 
empresas abaixo discriminadas:
Empresa: CONECTADOS SECURITY COMERCIO DE ELETROELETRONICOS 
EIRELI/ CNPJ: 32.513.880/0001-96
ITEM 01 – Apoio Ergonômico Para os Pés
Valor unitário: R$ 53,69 / QTD: 1.300
Valor Total: 69.797,00
Empresa: LUIZ TADEO DAMASCHI/ CNPJ: 01.424.128/0001-45


